
OCHRANNÁ VÝCHOVA 
 

© Radovan Dávid, 2012 



www.law.muni.cz 

PRAMENY 

2 

 Hmotněprávní 
 zák. č.  94/1963 Sb.,  

o rodině 

 zák. č. 359/1999 Sb.,  

o sociálně-právní ochraně 

dětí 

 zák. č. 109/2002 Sb., o 

výkonu ústavní nebo 

ochranné výchovy 

 

 

     NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK 
 obcanskyzakonik.justice.cz 

 

 Procesněprávní  
   zák. č. 99/1963 Sb., 

            občanský soudní řád 

  

      

   



www.law.muni.cz 

3 

LITERATURA 

 Hrušáková, M., Králíčková, Z.: České rodinné právo. 3. vyd. 
Brno: MU, 2006. 

 

 Hrušáková, M. a kol.: Zákon o rodině. Zákon o registrovaném 
partnerství. Komentář. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009. 

 

 Jelínek, J. a kol. Trestní zákoník a trestní řád: s poznámkami a 
judikaturou: zákon o soudnictví ve věcech mládeže, zákon o 
výkonu vazby, zákon o výkonu trestu odnětí svobody, advokátní 
tarif. 2. vyd. Praha: Leges, 2011.                                         

                                       

  

 



www.law.muni.cz 

4 

Ingerence státu do rodinných vztahů 

 Došlo-li k selhání funkcí rodiny a není možné 

obnovení narušených vztahů 

 Nejkrajnější řešení 



www.law.muni.cz 

5 

Ochranná výchova 

 Upravena v zákoně č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve 

věcech mládeže 

 Dopustí-li se dítě mladší patnácti let činu jinak 

trestného, učiní soud opatření potřebná k jeho 

nápravě 

 dohled probačního úředníka  

 zařazení do terapeutického, psychologického nebo 

jiného vhodného výchovného programu ve středisku 

výchovné péče  

 ochrannou výchovu 



www.law.muni.cz 

6 

Ochranná výchova 

 Jde o řízení občanskoprávní – zahajuje se na návrh 

státního zastupitelství 

 Dítě je zastoupeno opatrovníkem – může jím být jen 

advokát 

 Účastníky jsou i rodiče a orgán sociálně-právní 

ochrany dětí 



www.law.muni.cz 

7 

Ochranná výchova 

 Obligatorně 

 dítěti, které spáchalo čin, za nějž trestní zákon ve zvláštní 

části dovoluje uložení výjimečného trestu, a které v době 

spáchání činu dovršilo dvanáctý rok svého věku a je mladší 

než patnáct let. 

 Fakultativně 

 dítěti mladšímu patnácti let, odůvodňuje-li to povaha 

spáchaného činu jinak trestného a je-li to nezbytně nutné k 

zajištění jeho řádné výchovy. 

 I u mladistvého (15-18 let věku), který se dopustil 

provinění nebo jsou-li splněny předpoklady podle § 22 

zákona o soudnictví ve věcech mládeže 

 

 


